PREFEITURA DE

2 VALINHOS

OF. Nº 610/2021-DTL/SAJIYP

Valinhos, em 06 de maio de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 620/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 5582/2021-PMV

Excêlentíssimo SenhorPresidente,         . tegposta ao

de elevada

Atenciosamente,
— Prefeita Municipal

Anexo: 03 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carios, 301— Centro— Valinhos—SP— CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000— e-mail; imprensa(Bvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.nº 405/2021 - S.E.iracr

Valinhos, 04 de maio de 2021.

DE: Secretaria da Educação

PARA: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: CI nº 792/2021-DTL/SAJI e

Requerimento nº 620/2021 — Vereador Luiz Mayr Neto

Em resposta à solicitação em epígrafe, informamos:

1. A Prefeitura tem conhecimento do Projeto de Certificação da Diversidade

Cultural encaminhado à Secretaria de Educação?

2. Em caso positivo, quais a medidas tomadas?

3. Há interesse em sua implantação? Em caso negativo, por qual motivo? Em

caso positivo, de que forma a Secretaria pretende implantá-lo.

Resposta: Encaminhamos em anexo, cópia do e-mail recebido referente ao Projeto

de Certificação da Diversidade Cultural, informamos que o representante desse

projeto foi atendido pessoalmente pela Sra. Secretária da Educação.

Se atendermos como o Projeto propõe:

e 5.038 alunos do Fundamental |

* 2.902 alunos do Fundamental Il

Teremos um total de 7.940 alunos atendidos, mais os profissionais que precisam

estar juntos, será um total de 8.565 pessoas a um custo de $54,35 por pessoa,

totalizando um valor de $ 465.507,75, inviabilizando, nesse momento, a aquisição

desse projeto.

Atenciosamente

crétaidév.SerafimSecretaria da Educação
Secretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperiat - Valinhos- SP - CEP 13276-485
Fana: (193 2874 2374 - email: eduearantdvalinhas en any br - site “may valinhns en nov hr

02/03/2071 Ê Zimbra
.

Zimbra educacaoQvalinhos.sp.gov.br
Certificado de Diversidade Cultural 2021- Proposta e Contrato

De :Certificado Cultural <certificadoculturalogmail.com> ter, 02 de mar de 2021 12:30

Assunto : Certificado de Diversidade Cultural 2021- Proposta e &1 anexo
Contrato

Para : educacaowvalinhos.sp.gov.br

Claudinéia, boa tarde. Tudo bem?
Conforme solicitado, estou enviando o contrato do Certificado de Diversidade
Cultural 2021 anexo a este e-mail,

O projeto deste ano irá abranger 3 grupos de Profissionaisda Rede e Alunos do
Fundamental 1 e Fundamental 2.

Nele está contido Formação Pedagógica com Aulas, Palestras e Oficinas, Concurso
Cultural com Premiação e Certificação individual e Certificação da Secretaria de
Educação como um todo.

Segue abaixo um resumo das atividades que serão realizadas. Os itens que aqui constam,
estão detalhados precisamente e por completo no item "Anexo A - Proposta" no
contrato anexo.
Todos os números que foram levados em conta para a estruturação desta proposta, foram
fornecidos pelo próprio corpo da Secretaria de Educação.

Resumo da Proposta

1.- Formação Pedagógica e Concurso Cultural:
Curso, treinamento e capacitação para professores, coordenadores e gestores de escolas
municipais e concurso cultural para alunos da rede.
O pacote engloba:
- 10 Aulas com 2 horas de duração cada
- 5 Palestras com 2 horas de duração cada
- 2 Fóruns de Discussão com duração de 2 horas cada
- 2 Oficinas com Quadrinista profissional com 2 horas de duração cada
- 12 Plantões de Dúvidas com Profissionais totalizando 100 horas
- 43 horas de atividades desenvolvidas entre alunos e professores
- Premiação para os 5 primeiros lugares de cada categoria de alunos
- Certificado individual com carga horária de 81 horas

2.- Participantes do Projeto
Estão aptos a participar do Certificado de Diversidade Cultural 2021:
- Profissionaisda Rede:
Gestores : Diretores e Vice-Diretores - 48 Profissionais
Orientadores Pedagógicos : 47 Profissionais
Professores do Ensino Fundamental 1e 2:

Fundamental 1= 345 Profissionais
Fundamental 2 = 185 Profissionais

“Total de Profissionais da Educação que serão atendidos pelo Projeto: 625 Profissionais
da Rede.

https://mail.valinhos.sp.gov.br/h/printmessage?id=C:-38645&tz=America/Sao.Paulo&xim=1

ULUS/ZU x Ê Zimbra

= Alunos da Rede:
Fundamental 1 = 5.038 Alunos
Fundamental 2 = 2.902 Alunos
-Total de Alunos que serão atendidos pelo Projeto: 7.940 Alunos da Rede

Total de pessoas atendidas pelo Curso e pelo Concurso Cultural: 8.565 pessoas entre
profissionais e alunos da Rede.

Total do Investimento por pessoa : R$ 54,35

Caso necessite de alguma informação complementarou tenha qualquer dúvida, estou à
disposição.

Att;

Guilherme Barella
Diretor Comercial
Certificado de Diversidade Cultural

Minuta de Contrato de Prestação de Serviços CERTIFICADODE* DIVERSIDADE CULTURAL 2021.docx
33 KB

https:/mail.valinhos.sp.gov.br/h/printmessage?id=C:-386458tz=America/Sao,Paulo&xim=1